同意公开

重庆市水利局
关于市政协六届三次会议第0699号提案答复的函
曾永江委员：
您提出的《关于支持建设巴南区莲花街道大中村中坝大桥的建议》（第0699号）收悉。经研究办理，现答复如下：

巴南区莲花街道大中村位于鱼洞中坝孤岛，根据《长江三峡工程库区孤岛处理及移民安置规划报告》，鱼洞中坝孤岛规划为暂不处理孤岛，该岛处于三峡水库库尾，属汛后影响孤岛，即位于三峡水库汛期二十年一遇回水末端以上，不受汛期回水影响，只在汛后三峡水库按坝前正常蓄水位175米运行、发生二十年一遇洪水时影响的岛屿。三峡水库蓄水后，汛后二十年一遇洪水位比十一月份同频率天然洪水水位高1.0—1.2米，由于洪水持续时间短，对孤岛影响不大。

根据国务院批复的《三峡后续工作规划》及其优化完善意见，规划实施期限10年（2011—2020年），规划资金来源主要为国家重大水利工程建设基金，用于解决库区移民安稳致富及促进库区经济社会发展、生态环境保护、地质灾害防治等方面存在的问题。2019年，财政部明确“国家重大水利工程建设基金”延长征收至2025年底，三峡后续工作规划实施期顺延至2025年。截至目前，规划涉及重庆市按比例分摊的资金计划已全部下达，已无剩余资金计划额度。

当前，市水利局正会同相关部门单位全力争取三峡后续规划结束后的接续政策，相关工作正在推进过程中，国家相关部委对三峡后续接续政策还未明确。待接续政策明确后，市水利局将按照相关要求，积极研究贵区莲花街道大中村中坝大桥可行的支持方式。

此答复函已经刘忠局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

                       重庆市水利局
                                   2025年4月15日
联 系 人：谢均强

联系电话：89079200
邮政编码：401147